
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08025
 Del: 20/11/2013
 Esecutivo da: 20/11/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
Abbonamento on-line al Portale Giuridico Enti Locali - Wolters Kluwer Italia srl - anno 2014-2015 
- CIG Z170BED236. 

IL DIRETTORE

Premesso che
con deliberazione 2013/C/00039 – 2013/00266 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il  
bilancio pluriennale 2013-2015, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la  
relazione previsionale e programmatica,  il  piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.  58 D.L.  
112/2008;
con delibera 2013/G/00322 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Preso atto dell’offerta della casa editrice Wolters Kluwer Italia srl conservata agli atti d’ufficio, con 
la quale si propone un abbonamento a prezzo bloccato fino al 2015 al Portale Giuridico con licenza di rete 
locale 4 postazioni per ciascuna delle opere, utilizzabile in tutti gli uffici dell’Avvocatura, al prezzo annuale 
di € 3724,40 + iva;

Ritenuto che  la suddetta offerta di abbonamento al Portale Giuridico Enti Locali a prezzo bloccato 
per gli  anni 2014-2015,  risulta assai vantaggiosa in quanto non espone l’Amministrazione alla normale  
fluttuazione dei prezzi di tali strumenti e che gli stessi risultano imprescindibili per lo svolgimento delle  
attività di rappresentanza ed assistenza dell’Amministrazione Comunale da parte della Avvocatura Civica;

Dato  atto  che,  per  l’acquisizione  in  questione  occorre  rivolgersi  esclusivamente  agli 
editori/concessionari delle varie riviste giuridiche on line e che non è quindi possibile procedere mediante 
soluzioni di e-procurement nell’ambito degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. (ivi incluso il 
MePa) ovvero sul mercato elettronico del Comune di Firenze (Sigeme),  così come peraltro confermato con 
nota della Casa Editrice dell’08/10/2013;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08025



Visto l’art. 7 e 10 comma 3 del Regolamento del servizio di economato e delle spese di economia 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 326 del 05/03/2003 e da ultimo modificato con 
deliberazione n. 32 del 02/07/2012;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli artt. 107 e  151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 23  del Regolamento di organizzazione;

   
DETERMINA

  

1) di  attivare  per  l’anno  2014  e  2015  l’abbonamento  al  Portale  Giuridico  Enti  Locali con 
licenza di rete locale della Wolters Kluwer Italia Professionale S.p.a. (CB 19124), secondo le modalità  
di cui in premessa, CIG Z170BED236;

2) di  assumere  l’impegno  di  spesa  sul  capitolo  23310 che  presenta  la  necessaria  disponibilità,così 
suddiviso:
€ 4.543,77 (compreso IVA ) per l’anno 2014
€ 4.543,77 (compreso IVA ) per l’anno 2015

Firenze, lì 20/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 14/000453 00 4543,77
2) 23310 0 15/000092 00 4543,77

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08025



Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08025


